
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ.Δ.Ο.Υ./143386/Ο.Σ.Ε. 

Έγκριση της από 04.08.2025 υπό στοιχεία  ΓΔΟΥ/

ΟΙΚ.10/07.08.2025 (Α.Δ.Α.: 9ΜΗΤ465ΧΘΞ-741) 

σύμβασης δωρεάς για το έργο με τίτλο «ΑΠΟ-

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΟ-

ΜΟΚΟΥ», μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, εκ-

προσωπούμενου από τον Υπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και τον Αναπληρω-

τή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, ως Δω-

ρεοδόχου, του μη κερδοσκοπικού Ν.Π.Ι.Δ. με την 

επωνυμία «Ελληνική Ένωση Τραπεζών», ως Δω-

ρητή, ενεργούντος ως εντολοδόχου των τεσσά-

ρων (4) δωρητριών Τραπεζών και συγκεκριμένα: 

i) της Τράπεζας Πειραιώς, ii) της Εθνικής Τράπε-

ζας, iii) της Τράπεζας Eurobank και iv) της Τρά-

πεζας Alpha Bank, του εποπτευόμενου από το 

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γε-

νικής Κυβέρνησης «Οργανισμός Σιδηροδρόμων 

Ελλάδος Ανώνυμη Εταιρεία», ως εντολοδόχο του 

Δωρεοδόχου, καθώς και της ανώνυμης εταιρείας 

με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών 

και Περιουσίας Α.Ε.», ως φορέα ωρίμανσης, διε-

νέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας και πα-

ρακολούθησης του ως άνω έργου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024,  

Α’ 162) και ιδίως της περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 αυτού,

β) του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, 

σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185) 

και ιδίως των άρθρων 3 και 3α αυτού,

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και τις διατάξεις» (Α’ 143) και 

ιδίως της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού,

δ) του ν.δ. 674/1970 «Περί ιδρύσεως Οργανισμού Σι-

δηροδρόμων Ελλάδος» (Α’ 192),

ε) του ν. 3891/2010 «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και 

ανάπτυξη ομίλου ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες δια-

τάξεις για τον σιδηροδρομικό τομέα» (Α’ 188),

στ) του ν. 5167/2024 «Αναδιάρθρωση σιδηροδρομικού 

τομέα και ενίσχυση ρυθμιστικών φορέων μεταφορών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 207),

ζ) του ν. 5220/2025 «Αναβάθμιση της ασφάλειας των 

σιδηροδρόμων, αξιολόγηση προσωπικού σιδηροδρό-

μων, ενίσχυση εποπτείας σιδηροδρομικού δικτύου, 

οργανωτική ενίσχυση της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηρο-

δρόμων, του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπο-

ρικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας 

Μεταφορών και της εταιρείας «Σιδηρόδρομοι Ελλάδος 

Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

η) του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 

Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 

θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 

Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 

ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-

ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 

του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-

νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 

Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 

και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-

ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 

2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 

χαρακτήρα» (Α’ 181) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 3, 

της περ. γα. της παρ. γ) του άρθρου 19 και της παρ. 2 του 

άρθρου 46 αυτού,

θ) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 

ανωνύμων  εταιρειών» (Α’ 104),

ι) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 

(Α’ 133) και ιδίως των άρθρων 68 έως και 72 αυτού,

ια) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και

ιβ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184) 

και ιδίως των άρθρων 75, 76 και 77 του κεφαλαίου ΙΑ’ 

αυτού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4783

62989

09.09.2025 10:39:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62990 Τεύχος B’ 4783/09.09.2025

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
α) Του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) και ιδίως 
το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208) και ιδίως του άρθρου 4 αυτού,

γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ε) π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’123),

στ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία ) Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(η) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

θ) π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

3. Τις αποφάσεις:
α) Υπό στοιχεία Υ7/19.3.2025 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365),

β) υπό στοιχεία 47542/ΕΞ2025/19.03.2025 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327),

γ) υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός διαδικασί-
ας απαλλαγής Φ.Π.Α. στις παραδόσεις αγαθών και παρο-
χές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεών 
σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 
του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’ 248)» (Β’ 942) και

δ) υπ’ αρ. 1566/16.06.2025 απόφαση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, για το 
πρόγραμμα με τίτλο «Πρόγραμμα για τον εκσυγχρονισμό 

και την ασφαλή λειτουργία του ελληνικού σιδηροδρό-
μου», το οποίο εντάχθηκε στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας και ορίστηκε η «Ελλη-
νική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε.», δια της 
Μονάδας Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, ως φορέα 
ωρίμανσης, διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας 
και παρακολούθησης της εκτέλεσής του.

4. Την από 04.08.2025, υπογεγραμμένη σύμβαση με 
αριθμό πρωτοκόλλου ΓΔΟΥ/ΟΙΚ.10/07.08.2025 (Α.Δ.Α.: 
9ΜΗΤ465ΧΘΞ-741) και τίτλο: «ΣΥΜΒΑΣΗ ΔΩΡΕΑΣ ΓΙΑ 
ΤΟ ΕΡΓΟ ΜΕ ΤΙΤΛΟ “ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΥ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΟΜΟΚΟΥ”», μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, 
εκπροσωπούμενου από τον Υπουργό Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών και τον Αναπληρωτή Υπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, ως Δωρεοδόχου, του μη 
κερδοσκοπικού Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου 
(Ν.Π.Ι.Δ.) με την επωνυμία «Ελληνική Ένωση Τραπεζών», 
ως Δωρητή, ενεργούντος ως εντολοδόχου των τεσσά-
ρων (4) δωρητριών Τραπεζών και συγκεκριμένα: i) της 
Τράπεζας Πειραιώς, ii) της Εθνικής Τράπεζας, iii) της 
Τράπεζας Eurobank και iv) της Τράπεζας Alpha Bank, 
του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «Οργανισμός 
Σιδηροδρόμων Ελλάδος Ανώνυμη Εταιρεία», ως εντο-
λοδόχο του Δωρεοδόχου, καθώς και της ανώνυμης εται-
ρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών 
και Περιουσίας Α.Ε.», ως φορέας ωρίμανσης, διενέργειας 
της διαγωνιστικής διαδικασίας και παρακολούθησης του 
έργου.

5. Το γεγονός ότι, το σύνολο του ποσού των δεκα-
τεσσάρων εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ 
#14.500.000,00€#, αποτελεί το τελικό καθαρό ποσό για 
την εκπόνηση των αναγκαίων εργασιών, προκειμένου 
για την αποκατάσταση του σιδηροδρομικού δικτύου 
Δομοκού, το οποίο υπόκειται σε καθεστώς Φόρου Προ-
στιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.).

6. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφα-
ση της, από 04.08.2025, υπογεγραμμένης σύμβασης με 
αριθμό πρωτοκόλλου ΓΔΟΥ/ΟΙΚ.10/07.08.2025 (Α.Δ.Α.: 
9ΜΗΤ465ΧΘΞ-741) και τίτλο: «ΣΥΜΒΑΣΗ ΔΩΡΕΑΣ ΓΙΑ 
ΤΟ ΕΡΓΟ ΜΕ ΤΙΤΛΟ “ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΥ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΟΜΟΚΟΥ”», μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, 
εκπροσωπούμενου από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών και τον Αναπληρωτή Υπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, ως Δωρεοδόχου, του μη κερ-
δοσκοπικού Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Ελληνική Ένωση 
Τραπεζών», ως Δωρητή, ενεργούντος ως εντολοδόχου 
των τεσσάρων (4) δωρητριών Τραπεζών και συγκεκριμέ-
να: i) της Τράπεζας Πειραιώς, ii) της Εθνικής Τράπεζας, iii) 
της Τράπεζας Eurobank και iv) της Τράπεζας Alpha Bank, 
του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «Οργανισμός 
Σιδηροδρόμων Ελλάδος Ανώνυμη Εταιρεία», ως εντο-
λοδόχο του Δωρεοδόχου, καθώς και της ανώνυμης εται-
ρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών 
και Περιουσίας Α.Ε.», ως φορέα ωρίμανσης, διενέργειας 
της διαγωνιστικής διαδικασίας και παρακολούθησης 
του έργου, προκειμένου να πληρωθούν οι όροι και οι 
προϋποθέσεις για την εφαρμογή της απαλλαγής Φ.Π.Α..



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62991Τεύχος B’ 4783/09.09.2025

7. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το εδάφιο ε’ της παρ. 5 

του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), ο Γενικός Δι-

ευθυντής Οικονομικών Υπηρεσιών εκάστου Υπουργείου 

για κάθε σχέδιο νόμου, προεδρικού διατάγματος, υπουρ-

γικής απόφασης, πολιτικής, προγράμματος ή πρότασης, 

διατυπώνει αιτιολογημένη εισήγηση αναφορικά με τη 

δημοσιονομική επίπτωση στο σκέλος των δαπανών 

του προϋπολογισμού ή του Μ.Π.Δ.Σ. του οικείου φορέα 

Κεντρικής Διοίκησης ή στα μη φορολογικά έσοδα του 

κρατικού προϋπολογισμού, καθώς και στον προϋπολο-

γισμό ή το Μ.Π.Δ.Σ. των εποπτευόμενων φορέων αυτού.

8. Την υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ./141153/Ο.Σ.Ε./02.09.2025 

Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Γενικού Διευ-

θυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδο-

μών και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία, από την 

έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών και των Φορέων εποπτείας του.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την, από 04.08.2025, υπογεγραμ-

μένη σύμβαση με αριθμό πρωτοκόλλου ΓΔΟΥ/

ΟΙΚ.10/07.08.2025 (Α.Δ.Α.: 9ΜΗΤ465ΧΘΞ-741) και τίτλο: 

«ΣΥΜΒΑΣΗ ΔΩΡΕΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ ΜΕ ΤΙΤΛΟ “ΑΠΟΚΑΤΑΣ-

ΤΑΣΗ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΟΜΟΚΟΥ”», εκπρο-

σωπούμενου από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και τον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών 

και Μεταφορών, ως Δωρεοδόχου, του μη κερδοσκοπικού 

Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Ελληνική Ένωση Τραπεζών», 

ως Δωρητή, ενεργούντος ως εντολοδόχου των τεσσά-

ρων (4) δωρητριών Τραπεζών και συγκεκριμένα: i) της 

Τράπεζας Πειραιώς, ii) της Εθνικής Τράπεζας, iii) της 

Τράπεζας Eurobank και iv) της Τράπεζας Alpha Bank, 

του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «Οργανισμός 
Σιδηροδρόμων Ελλάδος Ανώνυμη Εταιρεία», ως εντο-
λοδόχο του Δωρεοδόχου, καθώς και της ανώνυμης εται-
ρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών 
και Περιουσίας Α.Ε.», ως φορέα ωρίμανσης, διενέργειας 
της διαγωνιστικής διαδικασίας και παρακολούθησης του 
έργου, με αντικείμενο την υλοποίηση του έργου, προ-
κειμένου για την αποκατάσταση του σιδηροδρομικού 
δικτύου Δομοκού, για ποσό ύψους δεκατεσσάρων εκα-
τομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ #14.500.000€# 
μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.

Β. Η απαλλαγή από τον Φόρο Προστιθέμενης Αξί-
ας (Φ.Π.Α.) των παραδόσεων αγαθών και της παροχής 
υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον φόρο προμηθευτή 
προς τον δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που τίθενται στην υπό στοιχεία 
Α 1050/19.03.2020 (Β’ 942) κοινή απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων, καθώς και την κείμενη 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 5 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Αναπληρωτής Υπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62992 Τεύχος B’ 4783/09.09.2025

*02047830909250004*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


